
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 19 декабря 2024 года                                                                                                                 №  6125 

 

Тверь 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области от 16.01.2024 

№7 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты и 

стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и 

искусства, учреждениях дополнительного образования Калининского 

муниципального округа Тверской области» 

 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Тверской области  

от 30.10.2024 № 487-пп «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Тверской области от 14.09.2017 № 306-пп», Постановлением 

Правительства Тверской области от 16.10.2024 № 472-пп «О внесении 

изменений в Постановление Правительства Тверской области от 18.08.2017 

№ 247-пп» Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области постановляет:  

1. Внести изменения в Положение о порядке и условиях оплаты и 

стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и искусства, 

учреждениях дополнительного образования Калининского муниципального 

округа Тверской области, утвержденное Постановлением Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области от 16.01.2024 №7 

(далее – Положение): 

1.1. изложить пункт 8 в следующей редакции: 

 «Должностные оклады работников, занимающих должности 

служащих культуры и искусства, квалификационные характеристики 

которых утверждены приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 

consultantplus://offline/ref%3DC58A82710008F133822DA0AFD0D51BC95DB892FF1FBBBEE258BEFA47180B76FAB002DF4207BA52E6z205H


 

 

характеристики должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии», устанавливаются в следующих размерах: 
 

Должности работников, занятых в библиотеках 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

1. Руководители 

Главный хранитель 

фондов 

13641 12802 12237 11862 11524 11296 

Начальник общего 

отдела 

13641 12802 12237 

Заведующий отделом 

(сектором) библиотеки, 

централизованной 

библиотечной системы 

11862 11524 11180 

Ученый секретарь 

библиотеки, 

централизованной 

библиотечной системы 

11862 11524 11180 

 

2. Специалисты 

Помощник директора 

(генерального 

директора) библиотеки, 

централизованной 

библиотечной системы, 

музея 

10214 

Главный библиотекарь, 

главный библиограф 

11862 11524 

Библиотекарь, 

библиограф 
 

ведущий 10230 

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 

Библиотекарь-

каталогизатор 
 

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 

Эксперт по 

комплектованию 

библиотечного фонда 

9648 

Специалист по 

 учетно-хранительской 

документации 

 

ведущий 10230 

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 



 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

Специалист 

 по библиотечно-

выставочной работе 

 

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 

Специалист по 

библиотечно-

информационной 

деятельности* 

9931 

Методист 

централизованной 

библиотечной системы, 

библиотеки,  

 

ведущий 10543 

первой категории 10230 

второй категории 9931 

без категории 9365 

Экскурсовод  

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 

Редактор 

централизованной 

библиотечной системы, 

библиотеки,  

 

первой категории 9931 

второй категории 9648 

без категории 9365 

Организатор экскурсий 9365 

 

Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях, 

центрах (домах народного творчества), домах культуры, центрах досуга и 

других аналогичных учреждениях культурно-досугового типа 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

1. Руководители 

Художественный 

руководитель, 

художественный 

руководитель филиала 

организации культуры  

клубного типа   

14590 14118 13179 12616 11862 11524 

Заведующий отделом 11862 11524 11180 



 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

(сектором) дома  

культуры и отдыха, 

научно-методического 

центра и других 

аналогичных 

организаций  
Заведующий 

филиалом организации 

культуры  

клубного типа  

17790 16518 15672 14826 14401 13555 

Заведующий отделом 

(сектором) культурно-

досуговых 

организаций клубного 

типа, других 

аналогичных 

культурно-досуговых 

организаций 

11862 11524 11180 

Менеджер культурно-

досуговых 

организаций клубного 

типа, других 

аналогичных 

культурно-досуговых 

организаций 

 

ведущий 9365 

первой категории 9093 

второй категории 8913 

без категории 8649 

Менеджер  

по культурно-

массовому досугу  
ведущий 9365 

первой категории 9093 

второй категории 8913 

без категории 8649 

Режиссер 

любительского театра 

(студии)  
высшей категории 11515 

первой категории 11180 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Балетмейстер 

хореографического 

коллектива (студии), 

ансамбля песни  

и танца  
высшей категории 11515 

первой категории 11180 



 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Хормейстер 

вокального или 

хорового коллектива 

(студии)  
высшей категории 11515 

первой категории 11180 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Аккомпаниатор 10230 

Руководитель 

клубного 

формирования 

(любительского 

объединения, студии, 

коллектива 

самодеятельного 

искусства, клуба  

по интересам)  
первой категории 11180 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Руководитель кружка  
первой категории 11180 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Культорганизатор  
первой категории 9093 

второй категории 8913 

без категории 8649 

Светооператор 9093 

2. Специалисты 

Режиссер массовых 

представлений  

высшей категории 11515 

первой категории 11180 

второй категории 11013 

без категории 10921 

Специалист  

по фольклору  
ведущий 10543 

первой категории 10230 

второй категории 9931 

Специалист по жанрам 

творчества  
ведущий 10543 

первой категории 10230 

второй категории 9931 



 

 

Наименование 

должностей 

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, 

рублей 

ведущие 

учреждения 
I II III IV 

не 

отнесенные 

к группам 

Специалист по 

методике клубной 

работы  
ведущий 10543 

первой категории 10230 

второй категории 9931 

Методист клубного 

учреждения, других 

аналогичных 

организаций  

ведущий 10543 

первой категории 10230 

второй категории 9931 

без категории 9365 

Кинооператор 

(научно-популярная, 

хронико-

документальная и 

учебная  

кинематография)  
первой категории 9648 

второй категории 9365 

без категории 9083 

Звукооператор  
высшей категории 9931 

первой категории 9648 

второй категории 9365 

без категории 9083 

Примечание. 
В случае если в ведущих муниципальных учреждениях культуры и 

искусства Калининского муниципального округа Тверской области 

художественный руководитель осуществляет руководство муниципальным 

автономным учреждением культуры Калининского муниципального 

округа Тверской области, его должностной оклад определяется в 

соответствии с подпунктом «в» пункта 23 настоящего Положения.». 

1.2. таблицу пункта 14 Положения изложить в следующей редакции: 
Наименование должности Должностной оклад, рублей 

Специалисты 

Научный сотрудник библиотеки:   

Главный научный сотрудник библиотеки 11524 

Старший научный сотрудник библиотеки 10230 

Научный сотрудник библиотеки 9931 

Младший научный сотрудник библиотеки 9648 

 

 

1.3. таблицу пункта 17 Положения изложить в следующей редакции: 



 

 

ПКГ 
Должностной 

оклад, руб. 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень 5212 

2 квалификационный уровень 5461 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень 7681 

2 квалификационный уровень 7833 

3 квалификационный уровень 7992 

4 квалификационный уровень 8154 

5 квалификационный уровень 8320 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень 8570 

2 квалификационный уровень 8826 

3 квалификационный уровень 9086 

4 квалификационный уровень 9364 

5 квалификационный уровень 9637 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1 квалификационный уровень 10011 

2 квалификационный уровень 10353 

3 квалификационный уровень 13806 

1.4. таблицу пункта 20 Положения изложить в следующей редакции: 
Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 
Оклад, руб. 

        1 разряд 5007 

        2 разряд 5178 

        3 разряд 5437 

        4 разряд 7681 

        5 разряд 7833 

        6 разряд 7992 

        7 разряд 8154 

        8 разряд 8320 

1.5. таблицу пункта 22.1 Положения изложить в следующей редакции: 
Наименование должности Оклад, руб. 

Специалист по охране труда  

без категории 8570 

второй категории 8826 

первой категории  9086 

Специалист по закупкам  

без категории 8570 

второй категории 8826 

первой категории  9086 

Контрактный управляющий 9637 

1.6. в пункте 23 Положения: 

в подпункте «а» цифры «20071» заменить цифрами «20994», цифры 

«15706» заменить цифрами «16428», цифры «13961» заменить цифрами 

«14603»; 

в подпунктах «б», «в» цифры «18325» заменить цифрами «19168», 

цифры «17017» заменить цифрами «17800», цифры «16143» заменить 

цифрами «16886», цифры «15273» заменить цифрами «15976», цифры 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=101081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=105632
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=105633
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=105634
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=103478
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=119645&dst=103485


 

 

«14833» заменить цифрами «15515», цифры «13961» заменить цифрами 

«14603». 

1.7. пункт 56 изложить в следующей редакции: 

 «56. Должностные оклады работников в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к квалификационным уровням ПКГ, 

утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования», и иными федеральными правовыми актами. 

 

Профессиональные квалификационные группы 

и должностные оклады работников организаций образования 

 
Должности педагогических работников 

1 квалификационный уровень 

Инструктор по труду; инструктор по  физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

9 664 

2 квалификационный уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; тренер- преподаватель 

10 052 

3 квалификационный уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; 

старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель 

10 246 

4 квалификационный уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель <*>; преподаватель- организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; тьютор <**>; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

10 422 

Должности руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно- консультационным 

пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими программы общего 

образования и дополнительного образования детей <***> 

10 011 

2 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим программы общего образования и дополнительного образования 

детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий) кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других 

структурных подразделений образовательной организации (подразделения) 

<****>, старший мастер образовательной организации (подразделения) 

профессионального образования 

10 353 

3 квалификационный уровень 

consultantplus://offline/ref%3D823AA0BBA95F7F8BC6071B33473ED10C6CB8A0A64DFE2EA70B2BA910E984F0F3E03B1A97F009C072SB61L
consultantplus://offline/ref%3D823AA0BBA95F7F8BC607053E51528B026BB1FBAE46F92DF75574F24DBE8DFAA4A77443D5B404C173B84E64S863L
consultantplus://offline/ref%3D823AA0BBA95F7F8BC6071B33473ED10C6CB8A0A64DFE2EA70B2BA910E984F0F3E03B1A97F009C071SB60L
consultantplus://offline/ref%3D823AA0BBA95F7F8BC607053E51528B026BB1FBAE46F92DF75574F24DBE8DFAA4A77443D5B404C173B84E64S86CL
consultantplus://offline/ref%3D823AA0BBA95F7F8BC607053E51528B026BB1FBAE46F92DF75574F24DBE8DFAA4A77443D5B404C173B84E64S86DL


 

 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 

обособленного структурного подразделения образовательной организации 

(подразделения) 

10 702 

 

 
<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско- 

преподавательскому составу.  

<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 

профессионального образования. 

<***> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных ко 2-му квалификационному уровню. 

<****> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных к 3-му квалификационному уровню."; 

 Должностной оклад заместителей руководителя структурных 

подразделений устанавливается на 10-20% ниже должностных окладов 

соответствующих руководителей.». 

1.8. пункт 61 изложить в следующей редакции: 

«61. Должностные оклады работников устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими общеотраслевых должностей служащих к 

квалификационным уровням ПКГ, утвержденных Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих»: 

 

ПКГ Должностной 

оклад, руб. 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-машинистка, экспедитор, 

агент по снабжению, дежурный (по выдаче справок, залу, общежитию и др.), 

дежурный бюро пропусков, комендант 

5212 

2 квалификационный уровень 

Старший кассир 5461 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Инспектор по кадрам, диспетчер, лаборант 7681 

Техники всех специальностей без категории 

Администратор, переводчик-дактилолог, секретарь незрячего специалиста, 

художник 

consultantplus://offline/ref%3D63EF3FB0D0064AC5C6A2D72D8398E1A473982B736E1ABB096929DECC254BC350645D370CB34F960B08588EaBF3M
consultantplus://offline/ref%3D63EF3FB0D0064AC5C6A2D72D8398E1A473982B736E1ABB096929DECC254BC350645D370CB34F960B085889aBF8M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=84164&dst=100009


 

 

2 квалификационный уровень 

Старший инспектор по кадрам, диспетчер 7833 

Техники всех специальностей второй категории 

Заведующий канцелярией, складом, хозяйством 

3 квалификационный уровень 

Техники всех специальностей первой категории, заведующий общежитием 7992 

Заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой, начальник 

хозяйственного отдела, управляющий отделением (фермой, 

сельскохозяйственным участком) 

4 квалификационный уровень 

Ведущий техник, механик 8154 

5 квалификационный уровень 

Начальник гаража 8320 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень 

Без категории: инженер, инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, 

бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт, специалист по 

кадрам 

8570 

2 квалификационный уровень 

II категория: инженер, инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, 

бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт 

8826 

3 квалификационный уровень 

I категория: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, программист, электроник, юрисконсульт 

9086 

4 квалификационный уровень 

Ведущие инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, программист, электроник, юрисконсульт 

9364 

5 квалификационный уровень 

Главные специалисты в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, 

заместитель главного бухгалтера 

9637 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1 квалификационный уровень 

Начальники отделов информации, кадров, планово-экономического, 

технического, финансового, юридического и др. 

10011 



 

 

2 квалификационный уровень 

Главные механик, энергетик, технолог <*> 10353 

3 квалификационный уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

13806 

-------------------------------- 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 

является составной частью должности руководителя или заместителя 

руководителя организации либо исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 

заместителя руководителя организации.». 

1.9. пункт 67 изложить в следующей редакции: 

«67. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ 

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих (далее - ЕТКС): 

 

Разряд работ в соответствии с ЕТКС Оклад, руб. 

1 разряд работ 5007 

2 разряд работ 5178 

3 разряд работ 5437 

4 разряд работ 7681 

5 разряд работ 7833 

6 разряд работ 7992 

7 разряд работ 8154 

8 разряд работ 8320 

                                                                                                                          » 

1.10. пункт 72 изложить в следующей редакции: 

«72. Должностные оклады руководителей организаций образования 

устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей в 

соответствии с приложением 1 к настоящему Положению в следующих 

размерах: 

Наименование должностей Должностные оклады по группам оплаты 

труда руководителей, руб. 

I II III IV 

Руководитель организации образования 21127 19049 17083 15189 

                                                                                                                     » 



 

 

1.11. пункт 94 изложить в следующей редакции: 

«94. Надбавка за квалификационную категорию устанавливается в 

следующих размерах: 

Педагогическим работникам организаций образования: 

 

ПКГ Надбавка за квалификационную категорию, руб. 

высшая первая 

1 2 3 

1 квалификационный уровень 5113 2921 

2 квалификационный уровень 5319 3040 

3 квалификационный уровень 5421 3098 

4 квалификационный уровень 5516 3152 

Работникам организаций образования, за исключением педагогических 

работников организаций образования: 

40% от должностного оклада - при наличии высшей квалификационной 

категории; 

15% от должностного оклада - при наличии первой квалификационной 

категории.». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального 

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://kalinin-adm.ru/) и применяется к отношениям, возникшим 

с 01.10.2024. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Чемодурова Е.В. 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                             С.А. Румянцев 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lznews.ru/
https://kalinin-adm.ru/

